Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 241 - Nomear, MARIA APARECIDA DA SILVA, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pes-
soal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº
876, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. de 02/07/2010, para o cargo
de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 30 (trinta) horas se-
manais, código da vaga nº 0675087.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e considerando a
decisão do Tribunal Regional Federal da 3ª Região que proveu ape-
lação nos autos do Mandado de Segurança nº 0017047-
15.2011.403.6100, da 17ª Vara Federal Cível de São Paulo, resolve:

No- 242 - Nomear, NORMA DE OLIVEIRA PENIDO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 57,
de 06/04/2006, publicado no D.O.U. de 07/04/2006, para o cargo de
Professor Adjunto, Nível I, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga nº 0898392

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

WALTER MANNA ALBERTONI

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 254 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 104/2012, de
DANIELA CRISTINA CAVALCANTE FIGUEIREDO, publicada no
D.O.U. de 17/01/2012, seção 2, página 15, em virtude de não possuir
a escolaridades exigida no edital.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de
11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e,
considerando o que dispõe a Portaria nº 124, de 15/03/2010 do Mi-
nistério do Planejamento e Gestão, e nº 1.353, de 01/12/2010 do
Ministério da Educação, alterada pela Portaria nº 527, de 06/05/2011,
resolve:

No- 255 - Nomear, SERGIO PINHEIRO, em caráter efetivo, em vir-
tude da habilitação em Concurso Público realizado pela Universidade
Federal do ABC - UFABC, para o Pessoal Técnico Administrativo
em Educação, homologado pelo Edital nº 05/2011, publicado no
D.O.U. de 15/02/2011, para o cargo de Técnico de Laboratório - Área
Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas, código da vaga
nº 0869575.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

WALTER MANNA ALBERTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e considerando o Pro-
cesso nº 23085.000160/12-11 resolve:

No- 64 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora ARLETE TIAGO DE OLIVEIRA, SIAPE
0389009, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe/pa-
drão C-IV16, código de vaga nº 0309009, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro no artigo 3º, incisos I ao III, da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em conseqüência, declara vago o referido cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e considerando o Pro-
cesso nº 23085.000143/12-76 resolve:

No- 65 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, SIA-
PE 0389045, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, classe/pa-
drão Adjunto - IV, código de vaga nº 0300996, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fulcro no artigo 3º, incisos I ao III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em conseqüência, declara vago o referido cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e considerando o Pro-
cesso nº 23085.000161/12-58 resolve:

No- 66 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora ANA MARIA EVANGELISTA SANTANA,
SIAPE 0388977, ocupante do cargo de Tecnólogo Formação, clas-
se/padrão E-IV15, código de vaga nº 0300940, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fulcro no artigo 3º, incisos I ao III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em conseqüência, declara vago o referido cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e considerando o Pro-
cesso nº 23085.000158/12-34 resolve:

No- 67 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor GAMANIEL DE OLIVEIRA, SIAPE 0389251,
ocupante do cargo de Médico - Área, classe/padrão E-IV16, código
de vaga nº 0301173, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fulcro no artigo 3º, incisos I ao III, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Art. 2º - Em conseqüência, declara vago o referido cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e considerando o Pro-
cesso nº 23085.000159/12-89 resolve:

No- 68 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora MARCIA HELENA DE LIMA DINIZ, SIAPE
0389448, ocupante do cargo de Assistente em Administração, clas-
se/padrão D-IV16, código de vaga nº 0301352, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fulcro no artigo 3º, incisos I ao III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em conseqüência, declara vago o referido cargo.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeado pelo Presidente da República por De-
creto de 19 de julho de 2010, publicado no DOU do dia 20 sub-
sequente, no uso das atribuições regimentais e o Processo nº
23085.000181/12-29, resolve:

No- 69- Declarar vago o cargo de Professor de 3º Grau, código de
vaga 0270866, ocupado pela servidora Ana Cristina Araújo Lemos da
Silva, SIAPE 3369873, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, com base no artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90, a
partir de 21 de dezembro de 2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Edital n. 54/11, publicado no DOU de 12/07/2011, o Edital de Ho-
mologação n. 95, publicado no DOU de 04/11/2011, e o Decreto
n.7.232/10, publicado no DOU de 20/07/2010, resolve:

No- 71-Nomear EVERTON RIBEIRO SANDRI LOPES, habilitado no
concurso público para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código
de vaga n. 0301064, em decorrência da vacância por aposentadoria
publicada no DOU de 01/02/2012.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 39 DE 24/01/2012, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 01 de fevereiro de 2012, Seção 2, onde se lê: "JOSÉ
ALMICAR BISINOTTO BARRA", leia-se "JOSÉ AMILCAR BI-
SINOTTO BARRA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Uber-
lândia, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 111 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Chefe do Setor de Acompanhamento de Pessoal da Di-
retoria de Provimento, Acompanhamento e Administração de Car-
reiras da Pró-Reitoria de Recursos Humanos (FG-6), desta Univer-
sidade, a servidora MÁRCIA CARRIJO PEREIRA SALVADOR, Sia-
pe nº 413098. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria R Nº. 114/2011.

No- 112 - Art. 1º. - Designar a servidora SANDRA VIEIRA GON-
ÇALVES, Siape nº 413579 para exercer a função de Chefe do Setor
de Acompanhamento de Pessoal da Diretoria de Provimento, Acom-
panhamento e Administração de Carreiras da Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos (FG-6), desta Universidade, em substituição à ser-
vidora Márcia Carrijo Pereira Salvador.

No- 113 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 13 de Janeiro de 2012 da
função de Chefe do Setor de Orientação Social da Diretoria de As-
suntos Estudantis da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos
Estudantis (FG-6), desta Universidade, a servidora FLÁVIA MARIA
DA SILVA SANTANA, Siape nº 1648859. Art. 2º. - Revoga-se a
Portaria R Nº. 445/2011.

No- 114 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Gerente da Divisão de Planejamento e Controle da Di-
retoria de Infra-estrutura da Prefeitura Universitária (FG-4), desta
Universidade, a servidora CHRISTIANE REZENDE GONTIJO, Sia-
pe nº 411132. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria R Nº. 1275/2009.

No- 115 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Encarregada de Turno do Setor de Limpeza Umuarama da
Diretoria Logística da Prefeitura Universitária (FG-9), desta Univer-
sidade, a servidora HELENA MARIA DE OLIVEIRA COSTA, Siape
nº 410779. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria R Nº. 623/2011.

No- 116 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Chefe do Setor de Recepção da Divisão Almoxarifado da
Diretoria de Administração de Materiais da Pró-Reitoria de Admi-
nistração e Planejamento (FG-6), desta Universidade, o servidor LE-
RIMAR PARREIRA, Siape nº 412172. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria
R Nº. 720/2011.

DARIZON ALVES DE ANDRADE

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 128 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Secretária do Curso de Graduação em Ciências Contábeis
da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal, desta Uni-
versidade, a servidora GEISA CÂNDIDA DA SILVA GONÇALVES,
Siape nº 1617260. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria R Nº. 1435/2011.

No- 129 - Art. 1º. - Designar a servidora MARIA VANDA DOS
SANTOS, Siape nº 1905196 para exercer a função de Secretária do
Curso de Graduação em Ciências Contábeis da FACIP - Faculdade de
Ciências Integradas do Pontal, desta Universidade, em substituição à
servidora Geisa Cândida da Silva Gonçalves.

No- 130 - Art. 1º. - Dispensar a partir de 31 de Janeiro de 2012 da
função de Chefe do Setor de Provimento e Seleção de Pessoal da
Diretoria de Provimento, Acompanhamento e Administração de Car-
reiras da Pró-Reitoria de Recursos Humanos (FG-6), desta Univer-
sidade, a servidora MARIA AUXILIADORA GOMES DOS SAN-
TOS, Siape nº 412824. Art. 2º. - Revoga-se a Portaria R Nº.
11 2 / 2 0 11 .

No- 131 - Art. 1º. - Designar a servidora CLEONI GARCIA PIRES,
Siape nº 412799 para exercer a função de Chefe do Setor de Pro-
vimento e Seleção de Pessoal da Diretoria de Provimento, Acom-
panhamento e Administração de Carreiras da Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos (FG-6), desta Universidade, em substituição à ser-
vidora Maria Auxiliadora Gomes dos Santos.

No- 132 - Art. 1º. - Designar a servidora CONCEIÇÃO JOSÉ PE-
REIRA SANTOS, Siape nº 410676 para exercer a função de En-
carregada de Turno do Setor de Limpeza Umuarama da Diretoria
Logística da Prefeitura Universitária (FG-9), desta Universidade, em
substituição à servidora Helena Maria de Oliveira Costa.

ALFREDO JÚLIO FERNANDES NETO

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 133 - Art. 1º. - Designar o servidor JONAS ANTÔNIO RO-
DRIGUES JÚNIOR, Siape nº 1829075 para exercer a função de
Chefe do Setor de Recepção da Divisão Almoxarifado da Diretoria de
Administração de Materiais da Pró-Reitoria de Planejamento e Ad-
ministração (FG-6), desta Universidade, em substituição ao servidor
Lerimar Parreira.

No- 134 - Art. 1º. - Designar a servidora CARLA LUZ RESENDE,
Siape nº 6409397 para exercer a função de Secretária da Diretoria de
Infra-estrutura da Prefeitura Universitária (FG-7), desta Universida-
de.

ALFREDO JÚLIO FERNANDES NETO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 137, DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria R 1046, de 12 de dezembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de dezembro de 2008, e considerando o que
consta na documentação do processo nº 23117.006736/2011-41, re-
solve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 01/02/2012, por motivo de
não entrar em exercício na data prevista, o cargo de Médico - área,
ocupado pelo servidor Frederico Homem da Silva, código de vaga
0771630, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o
disposto no artigo 15, parágrafo 2º do capítulo I, da Lei 8112/90 de
11/12/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10/12/97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

SINESIO GOMIDE JUNIOR

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-07T06:00:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial